
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 120 del 03/12/2012 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 
A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA’ PER IL PERIODO 2012-2014.                

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno TRE del mese di DICEMBRE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE A FAVORE 
DELLE PARI OPPORTUNITA’ PER IL PERIODO 2012-2014. 
 

LA GIUNTA 
******************************************************************************** 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 

 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, 

o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione;  

 
Molinella, lì 3.12.2012       IL DIRIGENTE 

Daniela Mandini 
 
 

******************************************************************************** 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
  Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30/01/2012   di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 

  
                                    Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del  30/01/2012 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 

Vista la delibera n. 46 del 07.05.2012 con la quale è stato adottato definitivamente il Piano 
Economico di Gestione mediante approvazione del programma degli obiettivi strategici anno 2012 e 
assegnazione alla struttura; 
 
          Premesso che il Decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell’art. 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246”, riprende e coordina in un 
testo unico le disposizioni ed i principi di cui al D. Lg.vo 23maggio 200 n. 196 “Disciplina 
dell’attività delle consigliere e dei consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni positive”, 
ed alla Legge 10 aprile 1991 n. 125 “Azionipositive per la realizzazione della parità uomo donna 
nel lavoro; 
 
          Dato atto che in ossequio alla normativa di cui al Decreto Legislativo n. 198/2006, “Codice 
delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma della legge 28 novembre 2005 n. 246”, le 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province , i Comuni e gli altri enti 
pubblici non economici devono progettare ed attuare Piani di  Azioni Positive; 
 
          Vista la legge n. 125/1991 “Azioni positive per la realizzazione delle parità uomo –donna nel 
lavoro”, modificata dal D. Lg.vo n. 196/2000 che prevede che le P.A. predispongano Piani di 
Azioni Positive di durata triennale al fine di promuovere l’inserimento delle donne nell’ambito 
lavorativo ad ogni livello, ad ogni settore e di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la 
realizzazione di pari opportunità; 
 
Visti inoltre: 

• Art. 57 del D. Lg.vo n. 165/2001,  ove si indicano misure atte a creare effettive condizioni di 
pari opportunità e relazioni sulle condizioni oggettive in cui si trovano le lavoratrici rispetto 
alle attribuzioni, alle mansioni, alla partecipazione ai corsi di aggiornamento, ai nuovi 
ingressi, oltre all’adozione di piani triennali per le “azioni positive”da finanziare nell’ambito 
delle disponibilità di bilancio; 

• Direttiva 23 maggio 2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne 
nelle amministrazioni pubbliche”  emanata dal Ministro delle riforme e le innovazioni nella 
pubblica amministrazione congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunità; 

 
Visto l’allegato documento  “PIANO DI AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2012-2014”; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere positivo  del Comitato Unico di Garanzia, giusto verbale del 
28.11.2012   agli atti; 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
Attestato che i contenuti del presente atto non comportano  riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale; 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 

o Di approvare , per quanto sopra esposto,  il Piano Triennale delle Azioni Positive del 
Comune di Molinella per il triennio 2012/2014,  nel testo allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 

 
o Di comunicare i contenuti del presente atto ai Dirigenti e Responsabili dei Servizi ; 

 
o Di pubblicare  il  piano  sul sito istituzionale dell’ Ente; 

 
o Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 

eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 10/12/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 
n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 e che la stessa 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 10/12/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, dal 10/12/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e 
dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo 
Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000   03/12/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 10/12/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000    
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 10/12/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 120 del 03/12/2012 
 


